
 

 

 

 

 

 
 

 

 

Prot. n. 2090/IV.2 del 26  marzo 2024         

       All’Albo on line e Amministrazione trasparente 

 Istituto Comprensivo Campli 

       Agli Istituti Scolastici della provincia di Teramo 

 

Oggetto: Determina avvio procedura di selezione interna/esterna per il reclutamento di n. 1 figura, in 

qualità di formatore, nel progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno sulla didattica 

digitale”: “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico alla transizione digitale” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 del PNRR. Finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next 

Generation EU – Avviso prot. n. 0084750 del 10/10/2022     Titolo del progetto: “Animatore digitale”  

 Codice Progetto: TEIC82300G - M4C1I2.1-2022-941-P-8572         CUP: E74D22002920006 

 

     Il Dirigente Scolastico 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: 

“Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico alla transizione digitale” Finanziato 

dall’Unione Europea - Next Generation EU;  

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di percorsi 

nazionali di formazione alla transizione digitale in favore del personale scolastico, nell’ ambito dei progetti in 

essere del PNRR, prot. n. 84750 del 10/10/2022;  

VISTO il D.M n. 222/2022 che intende promuovere la costituzione di poli territoriali di scuole per la 

realizzazione di percorsi nazionali di formazione alla transizione digitale e per la diffusione della didattica 

digitale integrata, erogati con modalità e strumenti innovativi in favore del personale scolastico; 

VISTE le linee di investimento per il raggiungimento del target di livello europeo associato all’investimento 2.1 

che prevede la formazione di almeno 650.000 unità di personale scolastico (DS, DSGA, docente e ATA) ATA);  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente "Le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche";  

VISTE le delibere degli OO.CC. di adesione all’iniziativa in oggetto; 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta formativa 2022-2025, relativamente alle azioni del Piano Nazionale 

Scuola Digitale; 

CONSIDERATO il Piano inoltrato da questa Istituzione Scolastica in data 14/11/2022;  

VISTA la nota di autorizzazione del progetto Registro Ufficiale n. 24917 del 27/02/2023, acquisita al protocollo 

interno n. 985 del 02/03/2023; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 1355 del 24 marzo 2023;  

VISTO il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 12/02/2024;  

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il CCNL 

dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il CCNL 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca  n. 34815 del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto in oggetto, che occorre individuare le figure necessarie 

all’attuazione dell’intervento programmato; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione scolastica per 

indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO  che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure di selezione, in ordine prioritario:  

1. ricognizione del personale interno all’Istituzione; 

2. ricognizione di personale interno ad altra Istituzione scolastica (c.d. collaborazioni plurime); 

3. ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di 

altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO  che nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui il soggetto idoneo a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con il suddetto  soggetto: 

- in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

- in caso di ricognizione di personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure di personale 

esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo; 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

CONSIDERATO che il soggetto individuato sarà  incaricato dello svolgimento delle attività oggetto del 

presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 

finanziato; 

RITENUTO  che per la presente procedura selettiva  interna/esterna è individuata, quale responsabile del 

progetto, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la dott.ssa Antonietta Di Taranto in qualità di Dirigente 

scolastico, nonché RUP (responsabile del progetto) ai sensi dell’art. 15,  D.Lgs. n 36/2023 e che la stessa  che 

risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico; 

VISTO  il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 62 del 15/01/2019; 

CONSIDERATA la necessità di organizzare una formazione specialistica su metodologie didattiche innovative 

e sull’utilizzo delle attrezzature digitali;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio di una procedura di selezione interna/esterna volta al conferimento di n. 1 incarico in 

qualità di esperto formatore al quale  affidare  le azioni di formazione del personale del progetto 

“Animatore digitale: formazione del personale interno sulla didattica digitale”: “Azioni di coinvolgimento 

degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione del personale scolastico alla transizione digitale” di cui alla Missione 4 – Componente 1 del 

PNRR. Finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Avviso prot. n. 

0084750 del 10/10/2022 Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-8572;  

 di approvare lo schema di Avviso che segue, da intendersi parte integrante e sostanziale della presente 

Determina;  

 di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 e, in tale veste, di: 

 svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi  

individuali aventi ad oggetto quanto dettagliatamente sopra specificato al punto; 

 procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’Albo on line dell’Istituzione Scolastica e su 

Amministrazione trasparente, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

                    

         Il Dirigente Scolastico 

            Dott.ssa   Antonietta Di Taranto  

   (Firmato digitalmente) 
       

  


		2024-03-26T15:58:07+0100
	DTRNNT63S58D643N




